
C O P I A

DETERMINAZIONE N.  803 DEL 23/12/2015

Provincia di Bologna

NUOVO CIRCONDARIO
IMOLESE

Settore: SETTORE SERVIZI GENERALI

OGGETTO

CONFERMA DEL PROVVEDIMENTO DI ACCREDITAMENTO DEFINITIVO DEL 
SERVIZIO DI CENTRO SOCIO RIABILITATIVO SEMI RESIDENZIALE PER DISABILI ALI 
BLU IN FAVORE DI ELLEUNO S.C.S. MANDATARIA DELL'A.T.I. FRA SEACOOP S.C.S. E 
ELLEUNO S.C.S.

Servizio:

Lì, 23/12/2015

IL RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO

F.to DOTT.SSA DAL MONTE CLAUDIA

IL SEGRETARIO-DIRETTOREAddì, _______________

La presente copia è conforme all'originale depositato.

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO

DAL MONTE CLAUDIA



Determinazione n. 803 del 23.12.2015 
 
Oggetto: CONFERMA DEL PROVVEDIMENTO DI ACCREDITAMEN TO DEFINITIVO DEL 
SERVIZIO DI CENTRO SOCIO RIABILITATIVO SEMI RESIDEN ZIALE PER DISABILI ALI 
BLU IN FAVORE DI ELLEUNO S.C.S. MANDATARIA DELL'A.T .I. FRA SEACOOP S.C.S. E 
ELLEUNO S.C.S. 

Il Segretario-Direttore 

 
Vista la normativa regionale dell’Emilia-Romagna in materia di accreditamento dei servizi sociali e socio-
sanitari ed in particolare: 

- l’art. 38 della l.r. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 772/2007; 
- l’art. 23 della l.r. 4/2008; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 514/2009 e successive integrazioni e modificazioni (DGR 

390/2011; DGR 1899/2012, DGR 1828/2013); 
- le deliberazioni della Giunta regionale n. 2110/2009, n. 219/2010 , n. 1336/2010 e n.  292/2014 

inerenti il sistema di remunerazione; 
- le deliberazioni della Giunta regionale n. 2109/2009 e 1018/2014; 
- la deliberazione della Giunta regionale n.1800/2014; 

 
Vista la determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia-Romagna n 
7597 del 6/6/2014 avente ad oggetto l’approvazione dello schema-tipo della domanda di rilascio 
dell’accreditamento definitivo; 
 
Vista la determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia-Romagna n 
10904  del 6/8/2014  avente ad oggetto “ Accreditamento definitivo dei servizi sociosanitari: Linee tecniche 
di indirizzo delle attività di verifica in attuazione della DGR 1018/2014”; 
 
Vista la determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia-Romagna n 
17320 del 21/11/2014 avente ad oggetto l’approvazione degli schemi-tipo valevoli per il rilascio 
dell’accreditamento definitivo; 
 
Vista la convenzione per il conferimento delle funzioni di indirizzo e programmazione in materia di politiche 
ed interventi in area sociale tra Nuovo Circondario Imolese e i dieci Comuni aderenti in corso di validità per 
effetto del rinnovo sottoscritto fra le suddette parti in data 22.05.2014 ed in particolare l’art. 2 che, ai sensi 
della DGR 514/2009 (punto 3 dell’allegato 1), individua il Nuovo Circondario Imolese quale soggetto 
istituzionale competente; 
 
Visto il provvedimento del Presidente prot. n. 4727/6 del 25.07.2014 di conferma dell’attribuzione al 
segretario/direttore della responsabilità dell’adozione dei provvedimenti amministrativi aventi valenza 
esterna in materia di accreditamento sociale e socio-sanitario; 
 
Visto il proprio atto di concessione dell’accreditamento definitivo n. 718  del 29.12.2014 a favore di Elleuno 
s.c.s quale mandataria dell’A.T.I. costituita tra Seacoop s.c.s. e Elleuno s.c.s. del servizio di Centro Socio 
Riabilitativo Semiresidenziale per Disabili che si svolge presso la struttura Ali Blu sita a Castel San Pietro 
Terme in   Via Mazzini n. 27, condizionato alla verifica del possesso di tutti i requisiti e dell’accettazione del 
sistema di remunerazione dei servizi sociosanitari accreditati definitivamente, non disponibile al momento 
del citato atto; 
 
dato atto della documentazione presentata in merito alla autovalutazione del benessere microclimatico e delle 
performance energetiche della struttura; 
 
Viste le risultanze dell’istruttoria tecnica dell’OTAP in ordine al possesso di tutti i requisiti previsti dalla 
normativa regionale (DGR 514/2009 e successive modificazioni e integrazioni) contenute nel verbale e nel 
rapporto di verifica acquisiti e conservati in atti con prot. n. 10965 del 18.12.2015 e le seguenti 



considerazioni finali sulla verifica effettuata: “Le evidenze riscontrate dal team di verifica a supporto del 
soddisfacimento dei requisiti della DGR 514, così come modificati dalla DGR 715/2015, sono state indicate 
nella check list che si allega. Come sopra indicato in riferimento ad ogni area di indagine, tali requisiti 
risultano sostanzialmente soddisfatti e, ove necessario, è stato espresso dal gestore l’impegno ad 
implementare azioni e/o a fornire evidenze di quanto applicato per raggiungere il completo adeguamento. In 
particolare si segnalano i seguenti ambiti di miglioramento: si suggerisce al gestore uno specifico 
riferimento al tema delle tariffe all’interno della Carta dei Servizi. In materia di sicurezza sul lavoro, si 
suggerisce di modulare il documento di Valutazione dei Rischi in modo che vengano meglio dettagliati i 
rischi presenti all’interno della struttura. Si suggerisce altresì di adottare una prassi per la firma 
dell’avvenuta consegna dei DPI al personale operante.” 
 
Dato atto che al momento del presente atto, la regione non ha ancora provveduto all’approvazione del nuovo 
sistema di remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati definitivamente; 
 
 

DETERMINA 
 

- di confermare  la concessione in favore di di Elleuno s.c.s quale mandataria dell’A.T.I. costituita tra 
Seacoop s.c.s. e Elleuno s.c.s. del servizio di Centro Socio Riabilitativo Semiresidenziale per 
Disabili che si svolge presso la struttura Ali Blu sita a Castel San Pietro Terme in   Via Mazzini n. 27 
con durata di anni 5 a decorrere dal 1 gennaio 2015 e quindi sino al 31dicembre 2019, 
accreditamento definitivo rilasciato con proprio atto n. 718  del 29.12.2014; 

 
- di precisare che al termine dei  5 anni l’accreditamento definitivo potrà essere rinnovato per una 

volta per  durata analoga a quella del primo rilascio, seguendo le procedure previste dalla DGR 
514/2009 e successive modificazioni e integrazioni; 
 

-  di precisare che non essendo disponibile al momento del presente atto il nuovo sistema di 
remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati definitivamente, la dichiarazione del soggetto 
gestore di accettazione del sistema di remunerazione valevole per l’accreditamento definitivo andrà 
acquisita entro 30 giorni dall’approvazione dello stesso e che una eventuale non accettazione 
comporterà la decadenza della concessione dell’accreditamento definitivo; 
 

- di dare atto che in attesa dell’approvazione da parte della Regione del sistema di remunerazione 
valido per l’accreditamento definitivo, per i servizi accreditati definitivamente continua ad applicarsi 
il sistema di remunerazione valido per l’accreditamento transitorio per cui dovrà disporsi la  proroga 
dei contratti di servizio in essere fatta salva la possibilità di aggiornamenti e adeguamenti necessari; 
 

- di precisare che dopo l’approvazione  del nuovo sistema di remunerazione valido per 
l’accreditamento definitivo, tra le Amministrazioni committenti ed il/i soggetto  gestore  sopra 
individuato, dovrà essere stipulato un nuovo contratto di servizio;  

 
- di confermare quanto già previsto  nel proprio atto di rilascio dell’accreditamento definitivo  n. 718  

del 29.12.2014  per quanto riguarda: 
 

o la necessità della presentazione della relazione annuale(sulla base dello schema regionale) 
nonché della collaborazione  con l’Organismo tecnico e l’Ufficio di piano distrettuale in 
relazione alle attività di monitoraggio e accompagnamento previste dalla DGR 514/2009, 
Allegato 1, punto 5.5 ; 

o l’individuazione dei casi  di sospensione e revoca; 
 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito del Nuovo Circondario Imolese e di aggiornare 
l’elenco dei servizi definitivamente accreditati e dei relativi gestori, dandone altresì comunicazione 
alla Regione Emilia-Romagna, ai sensi di quanto previsto dalla DGR 514/2009 e di immettere i dati 
relativi alla conferma dell’accreditamento definitivo di cui al presente provvedimento nella banca 
dati regionale. 


